
6  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 570/2021 – PGE. G.,de 09 de dezembro de 2021.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Arlen Antônio Soeiro de Souza, Assistente de 
Procuradoria, matrícula nº 55589338/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo discriminado:
  - Contrato nº 021/2021 – PGE e BELCHAIR COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula Décima Se-
gunda – DO FISCAL DO CONTRATO.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidor Fernando Saraiva de 
Souza Filho, Técnico em Gestão de Procuradoria, matrícula nº 55587574/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 741065
PORTARIA Nº 573/2021 – PGE. G., de 09 de Dezembro de 2021.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Técnico 
em Gestão de Procuradoria, matrícula nº 55587574/2 e Diogo Gomes dos 
Santos, Gerente de Serviços, matrícula nº 3158365/1, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
- Contrato nº 021/2021 – PGE e DRECON CONSTRUTORA EIRELI.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula Nona – DO 
ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO.
III – DESIGNAR como Fiscais Substitutos Arlen Antônio Soeiro de Souza, 
Assistente de Procuradoria, matrícula nº 55589338/1 e Paulo Roberto de 
Souza Lopes, motorista, matrícula nº 588948/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 741086

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 052/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/1261049-SEAC
Contrato: 052/2021-SEAC – Dispensa de Licitação
Objeto: Contrato Administrativo para fornecimento de 36 (trinta e seis) 
botijões de gás de cozinha de 13 KG, tipo GLP (gás liquefeito de petróleo), 
na modalidade de recarga de vasilhames tipo botijão à base de troca, pelo 
período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades da Secretaria 
Estratégica de Articulação da Cidadania – SEA.
Valor Anual Total: R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta reais).
Fundamentação Legal: Este contrato decorre do Processo Administrativo 
2021/1261049, decorrente de Compra Direta por Dispensa de Licitação, 
com base no art. 24, inciso V, da Lei Federal nº. 8.666/1993, estando as 
partes sujeitas aos preceitos da referida Lei e demais exigências previstas 
no Termo de Referência, partes integrantes deste instrumento.
Data da Assinatura: 10/12/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Proj. Atividade: 8408 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Ação: 264817 -
Plano Interno: 4120008408C
Contratada: BENEVIDES COMERCIO DE GAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 08.874.397/0001-52.
Endereço: Rua Elcione Barbalho, 103, bairro Santos Dumond, CEP 68.795-
000, Benevides/PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 740931

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 188/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 10 de dezembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;

CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1389502
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS VICTOR SOUZA SILVA, Matricula 
5890870-3, CPF 729.082.892-53, 6,5 ( seis e meia) diárias no período de 
13/12/2021 a 19/12/2021, a serviço ao Município de Barcarena no Estado 
do Pará, com o objetivo de “dar apoio a Implantação do Comitê Municipal 
de Erradicação aos Acidentes de Motor com Escalpelamento e realizar ação 
de prevenção nos portos, além de participar de palestras e da Estratégia 
das notificações dos casos ocorridos”, naquele Município.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 10 de dezembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 740758

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato, publicado no D.O.E. Nº 
34.791 de 10/12/2021.
Onde se lê:
R$ 050,00 (dezesseis mil e cinquenta reais)
Leia-se:
R$ 16.050,00 (dezesseis mil e cinquenta reais)
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Rubens Barreiros de Leão
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 740697
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 283 DE 09 DE DEZEMBRO DE 
2021, PUBLICADA NO D.O.E N° 34.791, PAG. 13 DE 106.12.2021 – 
Protocolo: 740392.
Onde se lê: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2021
Leia-se: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2021

Protocolo: 740795
PORTARIA Nº 284 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, que viajaram para realização da 
inauguração do Polo desta Fundação no município de Paragominas/PA, no 
período de 10 a 13 de dezembro de 2021.

SERVIDOR MATRÍCULA
Afonso Jose Nascimento de Lima 5953814/1
Liani do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1

Rita Melo da Silva Pantoja 5946530/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 741440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0211/2021 – GS/SEPLAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 04 de dezembro de 2019 e pelo §1º do art. 3º do Decreto nº 
1.504, de 26 de abril de 2021;


